Ibi nactus est Campanum ciuem, præclarū virum, iuriconsultum & equitem. Qui <sup>Cap. 4.</sup>  
vbi iuuenem conspexit forma præstanti, atque, vt ex clara indole & lineamentis oris  
colligebat, probum, miro illius desiderio tactus, & apud se retinere maximè cupiens,  
percontatus est, num in suo veller cõtubernio residere. Annuit ille, & apud eum mo- <sup>Caput ser-</sup>  
ratus est quinquennium tanta fide ac morum integritate, vt eum patronus æquè ac <sup>uit cuidam</sup>  
filium diligeret atque tractaret. Verum exacto iam quinquennio, immisit illi Deus <sup>iuricon-</sup>  
ingens desiderium in patriam redeundi, & genitoris senioris memoria multo vche- <sup>sultò.</sup>  
mentiùs, quàm antea, illum stimulare cœpit ad reditum. Sciebat enim patrem iam  
esse admodum senem, putabatque ingenti videndi filij desiderio teneri, cuius disces-  
sum ægerimè tulisset, seque iam tot annos procùl à patria tanto terrarum spatio di-  
uisum abfuisse: rationem sibi patriæ pietatis habendam. Cùm igitur abire decreuis-  
set, consilium patrono aperuit. Ille autem, qui eum amaret vt filiū, & cuius diū fidem  
eximiam expertus esset ac integritatem, non dici posset, quantum ea re turbatus fue-  
rit: nec vllò pacto volens eum dimittere, ea cœpit omnia dicere ac polliceri, quæ pos-  
sent abire volentem retinere, nisi certa illi fuisset abeundi sententia. Iuuenis autem  
contrà orare obtestarique, vt sibi iustissimis de causis, quas afferebat, abire salua eius  
gratia liceret. Sed nihil proficiebat. ille enim pertinaciter in proposito perstabat, &  
rogabat nè se desereret. Fluctuabat animus iuuenis, & præter modum angebatur,  
quod intelligebat oportere se tandem clam discedere. neque enim impetrare pote-  
rat, vt liberè discederet.

Cùm igitur hoc sapiùs, sed nequicquam, tentasset, demum vel inuito patrono, sed <sup>Cap. 5.</sup>  
furtim, abire decreuit. Obseruauit igitur opportunum ad id tempus, & relictis meli- <sup>Mira homi-</sup>  
oribus indumentis, quæ à patrono acceperat cum pecunijs, quas idem illi persolue- <sup>nis probitas</sup>  
rat, & resumptis vestibus atque pecunijs, quas secum ipse attulerat, habita priùs ante <sup>& innocen-</sup>  
Christi effigiem, quam in cubiculo habebat, diligenti oratione, vt propitio numine <sup>tia.</sup>  
discederet, abiit. Tandem Bononiam peruénit, & ingressus diui Petronij celeberr- <sup>Isti Petro-</sup>  
num templum, quod in ipso ciuitatis foro est amplissimum, orauit, ac Deo gratias <sup>nij Vita ha-</sup>  
egit, quod sospes eò peruenisset. Erat illi in animo, in Germaniam reuerti ad genito- <sup>betur supra</sup>  
rem, sed rem Deus aliter instituerat. Nanq; in ea vrbe quidam ex comitibus, qui cum <sup>Oci. 4.</sup>  
eo venerant, hortati sunt, vt stipendia ibi faceret, & sub quodam Thoma Tartario  
militaret. Conditionem igitur accepit, atque in ea vrbe remansit. Incredibili autem <sup>Bononiæ</sup>  
voluptate afficiebatur, cùm tot ibi fratrum collegia cerneret: quorum loca quoti- <sup>dat operam</sup>  
diè frequentabat, præcipueque diui Dominici templum, vbi maximè versabatur, <sup>milit. a.</sup>  
tanquàm quod erat futurum, præsigiret. Ità paulatim & patris & patriæ oblitus est,

nec iam aliud cupiebat quicquam, quam in eo monasterio vitam agere.

Cap. 6.

Tali igitur incensus desiderio die quadam, ubi illuxit, ad eadem diui Dominici venit, suum consilium cum eo communicaturus, qui primus factus esset obuius, & facturus quicquid ille consulisset. Fortè fortuna opportunè admodum incidit in ipsum monasterij præfectum Nicolaum Carbonellum Catalanum, concionatorem eximium. Ad cuius genua prouolutus, rogauit ut sibi cupienti maximè Deo famulari, consilium & opem afferret. Attulit ille continuò salutare cõsilium, & facienda oratione, quæ ex illius ore diuinitis manabat, accensum iam per se iuuenis animum sic inflam-  
mauit, ut sublata omni mora, petierit in cõsortium Prædicatorum admitti: quod postero die consecutus est. Erat beatus Iacobus literis mediocriter eruditus, & annu-  
agebat quartum atque trigésimum, quando monasticã vitam ingressus est. Qui cum inter alias animi plurimas dotes præcipuè mitis ac mansuetus esset, consistere in hu-  
milimo gradu voluit, & ex eorum esse grege, qui Conuersi vulgò nuncupantur. Sed  
exceptus est mira omnium lætitia, quasi præfagientium, qualis quantusq; iuuenis ille  
euasurus esset. nec quicquam sefellit opinio. Siquidem continuò totum se Deo tra-  
didit, nec quicquam omisit, quod ad verum illius cultorem pertinere. Magistro ty-  
ronum, quos nouitios appellant, præcipuè vacabat: quem frequenter supplex ora-  
bat, ut se instrueret, ac ea doceret, quæ sibi præcepta religionis ac instituta patrũ pan-  
derent. Quo studio atque solertia breui mirè profecit, charusque omnibus & admi-  
rabilis esse cœpit.

Amplecti-  
tur S. Domi-  
nici institu-  
tum.

Cap. 7.  
Præclara ei  
humilitas.

Ad eò autem mitis, ad eò mansuetus erat, ut cum omnibus sanctior esset, omnibus se deteriore putaret: quæ res tum maximè patuit, cum decurso iam anno, de patrũ iudicio ac voluntate dubitauit. Nam ad genua singulorum prouolutus, rogabat ne suis offensi criminibus, à suo contubernio & societate se repellerent. Verba autem illa, quibus uti profitentes inirant vitam solent, ad eò tenaciter menti illius adhæse-  
rant, ut nulla diei elaberetur hora, in qua eorum non reminisceretur. Quæ autè pro-  
fitendo promiserat, tam exactè, tamq; constanter seruabat, ut mirabile omnibus obe-  
dientia, paupertatis ac patientia exemplum foret. Pudicitiam vsque ad exitum vitæ  
seruauit, ut nihil illo purius ac mundius conspiceretur. Nam præterquam quod suum  
corpusculum asperrimè domitabat, vigilijs quoque, orationibus, ieiunijs & alijs mul-  
tis macerabat modis: oculos suos diligentissimè custodiebat, ne quid intueretur, quod  
ad libidinem prouocaret. atq; ob eam rem nunquam ociosus erat. Nunquam illum  
sine negotio dies, nunquam nox inueniebat. Quod si quãdò egredi in publicum co-  
gebatur, impensè Deum rogabat, ut se custodiret, & suos auerteret oculos, ne vani-  
tatem cernerent, quod sciebat solere per fenestras mortem ingredi. Quod si quãdò  
uestigium aliquod fortè libidinum excitabatur, continuò Christi cruciatus in enarra-  
biles ad memoriam reuocabat: quo quidem tanquam subito imbre, illud quicquid  
erat incendij restinguebatur.

Egregia pu-  
dicitia.

Ierem. 9.

Cap. 8.  
Insignis  
obedientia.  
Philip. 2.

Sed inter plurimas virtutes, quibus exellebat, præcipua erat obedientia. Recor-  
dabatur enim semper Christum vsque ad mortem factum esse obedientem. Quæ  
res quidem ad eò promptum reddebat illum ad parendum, ut sapissimè iussa præue-  
niret, & nondum benè auditis, quæ sibi mandabantur, tanquam audiisset, illa con-  
tinuò exequi festinaret. Afferam huiusce virtutis memorabile exemplum. Præfectus  
monasterij Michaël Holandinus, per monasterium ducebat magnum quendam arti-  
stitem. Incidit fortè in beatum Iacobum, & conuersus ad præsullem: Vides ne huc?  
inquit. Mira vitæ integritate inter nos effulget, in quo præcipua virtutum enitet obe-  
dientia. Huius rei mox, si velis, periculum faciam. Annuit præsul. Præfectus igitur ac-  
cessit ad se beato Iacobo. Fili inquit, opus est, ut sublata omni mora, vsq; in Galliam  
te ad Parisinam urbem conferas magni enim momenti litera tibi eò sunt perferen-  
dæ. Latus ille, repente. Præsto adsum pater, inquit. Sed licet ne statim me in cubicu-  
lum meum tendere, ut baculum ac pileum sumam? Stupuit artistes ille, nec satis mi-  
rari poterat incredibilem in re tanti momenti promptitudinem. Cuius quidam Bo-  
noniensis aliquot ex cœnobitis diui Dominici ad villam vrbi propinquam inuitaue-  
rat, præcipueq; rogauerat, ut beatum Iacobum secum adducerent. Profecti igitur cum  
iam pransi essent, vnus ex patribus, qui primum ibi locum tenebat, ut summa illius  
obedientia periculum faceret, iussit ut accepta funda (est autè id rete) ad propinquum

Illustris eius  
obedientia  
exemplum.

Aliud.

\* Rhenum iret piscatum: Paruit ille continuò, & vno iactu mirandam pisculorum vim cepit, ita ut omnes obstupescerent, sed id cuncti illius obedientia adscriperunt.

Quem ad-

Quemadmodum cum praefectus monasterij quadam die illi iussisset, ut ad quarendum panem festinaret. Nam tum forte quandam in vitro effigiem pulcherrimam pinxerat, (vitreas enim fenestras optimè concinnabat) & ut colores vitro tenaciùs inhaerent, in paruo furno ex more posuerat: quæ res eius presentia maximè indigebat. At tamen potiùs esse parendum suo praefecto ratus, sacculum arripuit, & ad mendicandum panem sese contulit. Reuersus post multas horas, tam benè decoctos in pictura colores offendit, ut nunquam aliàs meliùs illi ars successerit.

Erat admirabilis quoque in eo charitas. Nihil putabat antiquius, quàm præcipuè ægotatibus in monasterio in seruire: qui quidem illius presentia & ministerio ita recreabantur, ut non dubitarent se mox omni ægritudine leuandos. & certè pleriq; leuabantur. Quòd si qui fortè obibant, & ipse eos ex more lauabat, & proprijs humeris efferebat. Quare ea resedit in animis hominum opinio, ut minimè dubitent nunc vita sanctum faciliè ægotantibus, si inuocetur, ad futurum, quòd tam promptam operam quolibet morbo laborantibus viuens exhibebat. Id ita esse, multis quidem exemplis postmodum comprobabimus. Ad hanc verò eximiam virtutem amplectendam lenissimis verbis & efficacissimis assiduè alios hortabatur, eratque ipse præclarum omnibus specimen & exemplar. Solus deinde orationi & contemplationi totus erat intētus, Deumq; assidue pro viujs omnibus atq; defunctis precabatur. Frequenter primus omnium ad nocturnum officium surgebat: quod ubi celebratum erat, angulum quempiam remotiorem ac secretiorem deligebat. Ibi totus mente & corpore Deo vacabat. Nullus autem elabebatur dies, in quo præcipuè Christi gesta non recenseret, & multis cum lachrymis diròs eius cruciatus acerbissimamq; mortem repeteret. Cum verò iam multum orasset, & finem faceret, illud deniq; dicere solebat: si.

Gloria tibi Domine, qui natus es de Virgine: succurre mihi hodiè, cum patre & sancto spiritu in sempiterna secula, Amen. Et ad gloriosam Virginem, quam præcipuo cultu veneratur, conuersus, aiebat: Aue Regina cælorum, pro salute mea & omnium fidelium. Deinde ad sanctos omnes sese cõuertens, dicere solebat: Sancti Dei omnes &c. Postea verò ad omnes ecclesiæ aras accedebat, ibique à beata Virgine incipiens, orabat. Cum verò iam illucesceret, totum officium suum horarium vsq; ad vespertinum celebrabat: & ubi sacris altaris, quam Missam dicimus, semel aut sæpiùs, prout ocium dabatur, interfuert, ad opera manuum, quorum penè in omni genere monasterio erat vtilissimus, reuertebatur, ut sic diuinis functus, paratior esset ac expeditior, si quid sibi agendum maderetur. Sed nullam orationem suauiore sibi ac incundiorem promebat, quàm Dominicam. Tunc enim putabat sibi os melle ac omni nectare compleri.

Semper autem sancti aliquid ubi finem orandi fecerat, meditabatur, nec vllum sinebat tempus elabi vacuum: habebatq; illud frequens in ore, Qui non laborat, non manducet. & insuper illud addebat: Multa mala docuit ociositas. Taciturnitatis verò tantus erat cultor, ut nunquam, nisi vltus exigeret, loqueretur. Sed & patientiæ atque constantiæ memorabile erat exemplum. Tres grauissimas ægritudines passus est, quas intensi dolores exacerbabant. Eas tamen ita dissimulauit, adeoq; patienter tulit, ut nunquam à consuetis actionibus fuerit retractus, nec alicui, quæ pateretur, prodiderit. Erat præterea mirè affabilis, placidus omnibus, salua grauitate, charus atque amabilis, ac plurimarum virtutum splendore monstrabilis. Qua fama impulsus illustris princeps Calabriae Dux, qui postea Alphonus secundus Siciliae Rex fuit, cum Bononiam profectus, diui Dominici sepulcrum viseret, beatum etiam Iacobum videre voluit: quem nunquam antea sibi visum, ubi cum multis alijs cõnobitis ad se venientem conspexit, statim cognouit, & honorifice salutauit, & amplexus est ac rogauit, ut pro se Deum precaretur, ut posset incolumis in patriam & ad genitorem suum reuerti, & factus est vni compos. Ad tantum autem sanctitatis gradum euaserat, ut caelesti circumfusum luce orantem noctu multi viderint. Infestum quidem per omne tempus demonem habuit: sed eius dolos, hucusque latentes expertus est; deinceps verò aperto Marte multa cum eo certamina habuit. Nam fustibus sæpè orantem cecidit, & alijs mille vexauit modis: semper tamen athleta fortissimus victor euasit. Mirifice autem post discessum demoni caelesti luce, quam diximus, recreabatur, & voce Angelica. Adhortans enim de cælo missus Angelus, sic cum alloquebatur: Serue Dei, esto fidelis vsque ad mortem. Expecta Dominum: viriliter age, & confortetur cor tuum. Ingentia sunt enim, quæ tibi pro paruo labore atque certamine præmia proponuntur. Ità melior in dies & sanctior fiebat.

Aliud.

Cap. 9.  
Eximia charitas.

Studium præcandi &amp; contemplandi.

Meditatio vitæ &amp; passionis Christi.

Mariam virginem &amp; sanctos Dei frequenter inuocat.

Cap. 10.  
2. Thess. 3.  
Ecclesi. 33.  
Silentium.  
Patientia rara.En quæti eum facit tantus princeps.  
Dæmonem valde infestus est.Angelus eum confirmat.  
Psalm. 26.

Cap. 11.

Signo Crucis fugat dæmonem.

Die quodam conatus est dæmon illum ab oratione retrahere. Orabat autem ad aram diui Vincentij post Completorium. Venit igitur hostis antiquus in veste cõscisfa, & ad pudenda vsq; subducta, vnicum habens in fronte vt Cyclops oculum. Vbi verò illum beatus Iacobus adspexit, signo se salutiferę Crucis armauit, & statim dæmon euanuit. Nocte autem quadam post celebratum nocturnum officium, cum ad aram beati Antonij, quod remotior erat & obscurior, orãdi causa se recepisset, dæmonum caterua specie lætantium cum tripudio ingenti ad eum venit. Miratus ipse tantam in eis læritiam, audacter ad se vocatos per sacrosanctum Iesu Christi nomen iussit, vt sibi tantę lætitię causam promerent. putabat enim, quod erat, eos vel patrãsse ingens aliquid malum, vel quod mox patrandum foret, tantoperè lætari: nec eum fefellit opinio. Responderunt igitur, se idcirco adeò lætos esse, quod postero die ciuium seditione ingens strages edenda esset. Quod vbi beatus Iacobus accepit, continuò ad Deum cõuersus, multis cum lachrymis ciuium pacẽ ab eo impetrauit & vrbs tranquillitatem. Cumq; ab oratione surrexisset, & cubiculum suum esset ingressus, quieturus aliquantulum, ingentem ibi offendit teterrimorum coruorum multitudinem, crocitantium, & vnguibus ac rostris sese impetentium. Ille verò signo se Crucis repente munivit, & dixit: Deus in adiutorium meum intende. quibus verbis fœdissimæ alites continuò euanuerunt. Sed quo magis illum dæmones infestabant, & oppugnare conabantur, tanto illum ad certamina fortiolem & alacriorem Deus reddebat.

Precib' suis auertit ciuium seditionem.

Psal. 69.

Cap. 12.  
2. Cor. 12.  
Rapitur extra sese.

Raptum illum aliquandò in cælum Pauli more, accepimus. Nam cum se die quadam orationi dedisset, sensit continuò sese auferri, & tanquam cadauer corpus suum relinqui. Putauit autem sese in quendam amœnissimum locum esse perductum, vbi ex variorum florum adpectu & odore incredibilem voluptatem caperet. Ibi se mirificos audisse concentus, & omnia, quæ ad explendam voluptatem pertinerent, vberimè fuisse. Ingressus est eo fortè momento temporis, illius cubiculum ex cœnobitis quidam, qui vbi iacentem ac veluti mortuum vidit, exclamauit continuò, & rem Præfecto monasterij trepidus nunciauit. Accurrit ille cum caterua fratrum: qui eum statim, vt mos est, conficere cœperunt, & aquam in faciem iacere, & omnia experiri, quæ circa exanimatos fieri solent. Respuit ille tandem, velut ex graui quodam sopore excitatus, & conquestus est grauiter, quod se incredibili suauitate ac voluptate priuassent.

Cap. 13.

Illustre miraculum.]

Aliud.

Cap. 14.

Sub mortẽ facit suo Præsidenti omnium peccatorũ generalẽ confessionem.

Feliciter è corpore decedit.

Prodigijs multis claruit adhuc viuus, è quorum numero quædam referam. Quidam Bononiensis sacerdos optimus, cui Hieronymo Auiolo nomen fuit, beato Iacobo familiaris & charus admodum erat. Is fortè in grauem incidit valetudinẽ, vt minima de eius salute spes esset. Misit ille, qui beatum Iacobum ad se perduceret. Venit continuò, vt erat benignus omnibus & expositus. Cumq; se mutuo salutassent, & dulci colloquio paulum se recreassent, rogauit beatus Iacobus, vt omnes cubiculum egredierentur. Quod vbi factum est, continuò cœpit orare, ac pro salute sui familiaris precari. Mox assurgens, à capite agrotantis ad pedes dexteram suam leniter duxit. Miram rem afferam. Prout manum per corpus ducebat, ita repente ex illis partibus fugabatur morbus, vt subsecuta sit sanitas. Eiusdem sacerdotis soror grauiter agrotauit: sperauit eandem opem, quam in fratre fuerat experta. Igitur ad se accitum rogauit, vt suis apud Deum precibus sibi adiumento esset. Ille verò, habita breui oratione, frontem agrotantis Cruce signauit, & sospitem extemplo reddidit.

Venio nunc ad eius felicem obitum: Annos erat natus quatuor & octoginta beatus Iacobus, cum in valetudinẽ incidit, quæ illi suprema fuit. Intelligens ipse finem aduenisse suę vitæ, vocauit ad sese illum, cui agrotantium cura commissa erat, & ait: Ego, frater, iam delibor, & tempus meæ resolutionis instat. Proin rogo te, huc voces insignem doctrina & religione virum magistrum Vincentium Castronouensem, monasterij huius Præfectum, cui delicta meã generaliter confiteri volo. Quod vbi fecit, & plenam remissionẽ ex more affectus est, accessit ad eum ex cœnobitis vnus, cui Dionysio fuit nomen, cui inestina fluebant, spei ac fidutiæ plenus, & ait: Dilecte frater, tu quidem ad patriam properas, ego autem atroci morbo hic crucior: nec cantare possum, nec concionari. Sed te per Deum rogo, ad quem tendis, vt cum illi iunctus fueris, memineris mei, ac tuis precibus hanc à me molestiam depellas. qui se quidem id facturum spondit. Cum autem ad vltimum deuenisset, priusquam expiraret, ipse sibi manus deceter & pedes cõposuit, & ita felicem efflauit animã. Continuò autem color, qui morienti, vt solet, abierat, & vultus quædam hilaritas, & per totum

totum corpus candor eximius redijt, & claritas admirabilis, vt nulli dubium efferet, quin rectà in cælum migrasset. Is autem, cui intestina, sicut modò dixi, fluebant, quique illius opem paulò antè petierat, accedens ad eius cadauer, & multo cum fletu amplexatus, cœpit promissa reposcere, & rogare vt sui memor esset. Nec promissam ille opem distulit. nam priusquam inde abscederet, sese diro prorsus liberatū morbo sensit. Obijt autem beatus Iacobus anno ab aduentu Christi millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, quinto Idus Octobris.

Sanatur  
morbidus.

Statim autem per totam urbem visa est vox diuinitus diffundi, quæ cunctos mone-  
ret, vt si sanctum virum, qui obisset, cernere vellent, continuò ad ædem diui Dominici concurrerent. Repentè autem tota confluit ciuitas, seque felicem putabat, quicunque sacrum cadauer posset contingere. Puellus ibi annorum trium, qui nec firmis adhuc gressibus consistere, nec loqui poterat, per confertam multitudinem, & per medios psallentes patres ad sanctū cadauer diuinitus euasit: cumque illud tetigisset, stupentibus omnibus, & firmiter gradi, & rectè loqui cœpit: domumque profectus, stupentem nouitate rei matrem admonuit, vt ad ædem diui Dominici properaret, & sancti viri corpus viseret mox sepeliendum. Præfectus verò monasterij cum cæteris patribus, cum eum sepulturi essent, communi sententia diuerso in loco sepelire decreuerunt, nè cæteris commiseretur cadaueribus: cum sic multorum, qui cum sanctitatis opinione decessissent, permixtione & confusione cadauerum, memoria perisset. Separatim igitur eum in loco tumularunt, quod paruum Capitulum appellat. nec ibi diu perstitit. Nam cum incredibilis quotidie magis fieret ad eius sepulcrū populi concursus vtriusque sexus, & insolitū esset ac indecens, fœminas ad eam partem monasterij ingredi, vbi sepultus erat: necesse fuit post diem octauum, permittente id Bononiensi Antistite, in ecclesiam transferre, & ad aram diui Thomæ sepelire, sic integrum & incorruptum, ac si tunc primū expirasset. Vbi verò sepultus fuit, penè infinita secuta sunt prodigia, quorum partem aliquam commemorabimus.

Cap. 15.

Miraculum  
ad contactū  
corporis ei'

Quidam Bononiensis mercator filium habebat infantem, vtpotè anniculum: qui cum grauissimè ægrotasset, expirasse putabatur. nullum enim in eo vitæ signum apparebat. Parentes igitur mœstissimi, confugientes ad opem beati Iacobi, cuius modò extincti fama sanctitatis erat celebris, vouerunt, si puer reuixisset, beati se Iacobi, hoc est, Prædicatorum vestitu illum induturos. Continuò igitur oculos infans aperuit, atque conualuit: tabellaque ad sepulcrum beati Iacobi appensa est, cum inscriptione tali: Hic puer extinctus erat, sed meritis beati Iacobi reuixit. Mulier quædam desperata iam salute, & sacro inuncta oleo Christiano more, mox animam exhalaturā videbatur. Propinqui eius, beati Iacobi opem implorârunt, & mira res cōtinuò secuta est. Nam quæ loqui paulo antè non poterat, caput extulit: &, Deo, inquit, gratias ago, qui beati Iacobi meritis me à morte reuocauit. Vir clarus vita, literis & religione Hieronymus Bononiensis, ex diui Dominici Prædicatoribus, fortè concionabatur, & beati Iacobi sanctitatem & prodigia multa, quæ ad merita illius testanda quotidie Deus edebat, quibus æquum erat laudibus efferebat. Aderat concionanti Bononiensis quidam ciuis, qui filium domi reliquerat grauissimè ægrotantem. Is accensus talibus, atque in magnam spem arrectus, Deum rogare cœpit, vt beati Iacobi meritis præsentis ægritudine puerum suum liberaret. Factus est continuò voti compos, & postero die sospes cum patre epulatus est.